Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112700057

57

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRESI Nº 303, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e CONSIDERANDO as determinações de alterações de cargos em comissão e
funções comissionadas, com os respectivos ajustes de lotação necessários, no âmbito do
Gabinete da Vice-Presidência desta Corte e outras Unidades, conforme mensagem
eletrônica encaminhada pela Diretoria-Geral; CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º,
inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, artigo 3º, caput, da Resolução CSJT nº
63/2010, bem como no artigo 37, incisos XLVII e XLVIII, do Regimento Interno deste
Regional; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº
5008/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - EXONERAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados dos
seguintes cargos em comissão: KAUÊ OSÓRIO AROUCH, servidor sem vínculo efetivo,
código SIGEP nº 3362, do cargo em comissão de Assessor, CJ-3, do Gabinete da
Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Mary Anne Acatauassu Camelier Medrado
(código SIGEP nº 021); EDILEUZA AGUIAR MESQUITA DIAS, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 836, do cargo em comissão de Assessor, CJ-3, do Gabinete
vago em razão da aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Julianes
Moraes das Chagas (código SIGEP nº 002);

II - DISPENSAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados das
seguintes funções comissionadas: BRUNO RAFAEL QUEIROZ DE ANDRADE, Analista
Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 2410, da função comissionada de Chefe do
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes, FC-6 (código SIGEP nº 005); DANILO CO R R E I A
FERREIRA ALENCARE, Analista Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 2748, da função
comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5 (código SIGEP nº 271), do Gabinete vago em
razão da aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Herbert Tadeu
Pereira de Matos; HELENA LÚCIA SOARES DO CARMO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 1077, da função comissionada de Chefe de Gabinete, FC-
5 (código SIGEP nº 133), do Gabinete vago em razão da aposentadoria do Excelentíssimo
Desembargador do Trabalho Julianes Moraes das Chagas;

III - NOMEAR o servidor sem vínculo efetivo KAUÊ OSÓRIO AROUCH, código
SIGEP nº 3362, para o cargo em comissão de Assessor, CJ-3, do Gabinete vago em razão
da aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Julianes Moraes das
Chagas (código SIGEP nº 002), vago em razão da exoneração de Edileuza Aguiar Mesquita
Dias, a partir da data de publicação deste Ato no Diário Oficial da União;

IV - DESIGNAR, a partir da data de publicação deste Ato no Diário Oficial da
União, os servidores abaixo relacionados para as seguintes funções comissionadas:
EDILEUZA AGUIAR MESQUITA DIAS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº
836, para a função comissionada de Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes,
FC-6 (código SIGEP nº 005), vaga em razão da dispensa de Bruno Rafael Queiroz de
Andrade; BRUNO RAFAEL QUEIROZ DE ANDRADE, Analista Judiciário, Área Judiciária, código
SIGEP nº 2410, para a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, do Gabinete
da Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Mary Anne Acatauassu Camelier Medrado
(código SIGEP nº 312), vaga em razão da dispensa de Danielle Almeida da Rocha Marinho
Castelo; DANILO CORREIA FERREIRA ALENCAR, Analista Judiciário, Área Judiciária, código
SIGEP nº 2748, para a função comissionada de Chefe de Gabinete, FC-5, do Gabinete vago
em razão da aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Julianes Moraes
das Chagas (código SIGEP nº 133), vaga em razão da dispensa de Helena Lúcia Soares do
Carmo; HELENA LÚCIA SOARES DO CARMO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código
SIGEP nº 1077, para a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, do Gabinete
vago em razão da aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Herbert
Tadeu Pereira de Matos (código SIGEP nº 271), vaga em razão da dispensa de Danilo
Correia Ferreira Alencar.

MARY ANNE ACATAUASSÚ CAMELIER MEDRADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 88, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI n.º 0009860-82.2020.5.10.8000, resolve:

Conceder pensão civil a MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA DE OLIVEIRA, cônjuge do
servidor aposentado Élcio Mendes de Oliveira, nos termos do artigo 40, § 7.º, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, c/c o
artigo 23 e 24 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e artigos 16, inciso I, 74 e 77 da Lei
n.º 8.213/1990, com efeitos a contar de 28/10/2020, data em que ocorreu o óbito.

BRASILINO SANTOS RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 451, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 20 de novembro de 2020, HELOISA MARIA VIEIRA DE
NOVAES, Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, à disposição
deste Tribunal, da função comissionada de Executante FC-01, no Posto Avançado da Justiça
do Trabalho de Pindamonhangaba em Campos do Jordão, em virtude de falecimento.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 185, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento Interno,
Considerando o disposto no Proad nº 3864/2020, resolve:
Designar os substitutos de MARÍLIA MELO DINIZ, titular do cargo em comissão

de Assessor de Desembargador (CJ-03), do Gabinete da Juíza Convocada Isaura Maria
Barbalho Simonetti, em suas ausências e impedimentos legais, com efeitos a contar da
publicação da presente Portaria, na forma abaixo descrita:

1º ANDREA CÁSSIA CUNHA SKEETE - 308.21.0912
2º HUMBERTO SOLINO DE SOUZA - 308.21.0981
3º THIAGO PESSOA CAPISTRANO - 308.21.1145

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 53, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª
Região (CREFITO-4 MG), Dr. Anderson Luís Coelho, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em especial aquelas que lhe confere o art. 8º da Lei Federal no 6.316, de 17
de dezembro de 1975, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Valter Lopes Rocha, matriculado sob o número 141,
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a partir do dia 30 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na presente data.

ANDERSON LUÍS COELHO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 29, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Distrito Federal - CRMV/DF, no
uso de suas atribuições que lhe conferem no Regimento Interno Padrão dos Conselhos
Regionais de Medicina Veterinária, baixado pela Resolução nº 591, de 26 de junho de
1992, do CFMV; Considerando os termos da Portaria CRMV-DF nº 16, de 18 de dezembro
de 2017; Considerando o art. 4º do Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no
DOU de 23 de agosto de 2017 e demais informações que constam do processo n°
1709/2017; resolve:

Art. 1º Alterar a redação do Parágrafo único da Portaria nº 16/2017 (DOU nº
247, de 27/12/2017, S.2, pg. 59), que passa a vigorar com a seguinte redação: Parágrafo
único - A cessão será concedida por prazo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as disposições em
contrário.

LAURÍCIO MONTEIRO CRUZ

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DO EXÉRCITO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO PREVIA PARA A SENHORA FABÍOLA MAKI SUGUIYAMA OWADA. Processo nº
64255.003710/2020-34 da sindicância - Portaria nº 27-NuJur/ScmtCMM/CmtCMM, de 08
de Junho de 2020. Notifico Vossa Senhoria sobre os fatos a que se refere a retrocitada
sindicância, razão pela qual lhe e facultada, a partir da data de ciência deste documento,
vista dos respectivos autos, no Colégio Militar de Manaus (Rua José Clemente, 157-Centro-
Manaus/AM), bem como assegurado o direito de, pessoalmente ou por intermédio de
advogado constituído, no prazo de três dias uteis contados de sua inquirição, oferecer
defesa previa, arrolar testemunhas, juntar documentos e requerer o que julgar de direito;
podendo, ainda, assistir a depoimentos, oferecer alegações finais e praticar os demais atos
necessários ao exercício do contraditório e da ampla defesa.– A audiência para sua
inquirição esta marcada para o dia nove de dezembro de dois mil e vinte, às 09:30 horas,
no Colégio Militar de Manaus. Informo também que a audiência para a inquirição da
testemunha Sra. IZETE SILVA DE LIRA está marcada para o dia primeiro de dezembro do
corrente ás 09:30 horas neste Colégio Militar.

Manaus-AM, 23 de novembro de 2020.
EDSON LUIS MIRANDA DA SILVA

Encarregado da sindicância

MINSITÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP NAOC Nº 6/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, neste ato representada pelo Pró-Reitor

de Gestão de Pessoas, torna pública a retificação do EDITAL PROGEP NAOC N° 3/2020,

publicado no DOU do dia 06/11/2020, Seção 2, Página 49.

Onde se lê: "aberto para atender o disposto no Acórdão do Tribunal de Contas

da União n° 1.614/2019-Plenário, que trata da absorção do valor pago através de rubrica

judicial de plano econômico recebida pela servidora complementada VANDA BUENO

MACHADO, SIAPE 0421481, CPF Nº ***.664.090-**"

Leia-se: "aberto para regularização financeira em face da servidora

complementada VANDA BUENO MACHADO, SIAPE 0421481, CPF Nº ***.664.090-** ter

sido excluída da Ação Judicial 98.10.00758-2 e haver em seu contracheque rubrica com

fulcro na referida ação"

Fica devolvido o prazo e a notificada ciente de que poderá apresentar

alegações no prazo máximo de 15 dias, a partir da publicação do presente edital.

SÉRGIO BATISTA CHRISTINO